
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31 ИМЕНИ В.В.ПАПКОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

с. Варнавинское 

 
 

от 02 сентября   2024 года                                                                     № 55 

 

Об организации горячего питания учащихся 

МБОУ СОШ № 31 в 2024-2025 учебном году 

 

 На основании приказа управления образования муниципального 

образования Абинский район  от ________ 2024 года №_____, «Об 

организации горячего питания в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Абинский район», в  целях усиления контроля 

за организацией и качеством питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Абинский район, руководствуясь 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», пунктом 3 Правил размещения и обновления 

информации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации  от 10 июля 2013 года № 582, статьей 25.2 Федерального закона от 

2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 

октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», положений 

постановления главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 

2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», письма 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края  от 28 августа 2023 года «Об усилении контроля», обеспечения 

обучающихся здоровым сбалансированным питанием, п р и к а з ы в а ю:

 1. Назначить Дьяконову Светлану Викторовну, заведующего 



хозяйством, ответственной за организацию горячего питания обучающихся 

МБОУ СОШ № 31.        
 

 

          2.   Ответственному за организацию горячего питания обучающихся 

Дьяконовой С.В.: 

2.1. осуществлять ежемесячный мониторинг охвата обучающихся 

общеобразовательной организации горячим питанием; 

2.2.  осуществлять контроль за организацией качественного горячего 

питания обучающихся общеобразовательной организации; 

2.3.    осуществлять контроль за размещением информации об условиях 

организации питания детей, в том числе ежедневное меню на сайте 

общеобразовательной организации в подкаталоге «food», используемом для 

публикации файлов меню фактического питания. 

  3. Ответственность за: 

 3.1.  принятие исчерпывающих мер по обеспечению всех обучающихся 

полноценным горячим питанием, в том числе бесплатным горячим питанием 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

общеобразовательной организации; 

 3.2. приведение в соответствие нормативно-правовой базы, 

регламентирующую порядок организации школьного питания обучающихся 

общеобразовательных организаций с соблюдением постановления главного 

санитарного врача РФ от 24 октября 2020 года №32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», положений постановления главного государственного 

санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

 3.3. организацию дополнительных противоэпидемических 

мероприятия по минимизации эпидемических рисков, направленных на 

профилактику инфекционных заболеваний в организованных коллективах 

школ; 

 3.4. обеспечение контроля проведения обследования персонала 

пищеблоков  на инфекции вирусной этиологии; 

3.5. иметь в наличии документацию по организации горячего питания: 

приказы по организации питания, о назначении ответственных за организацию 

горячего питания в общеобразовательных организациях, о создании и 

организации работы бракеражной комиссии, графики питания; 

 3.6. обеспечение качественной работы бракеражной комиссии, с 

включением в ее состав школьного медицинского работника (Приказ 

Министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 года № 822н «Об 



утверждении порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в 

том числе в период обучения и воспитания в общеобразовательных 

организациях»); 

           3.7. иметь в школьной столовой стенд или уголок потребителя с 

учетом размещения ежедневного разновозрастного меню с калькуляцией 

стоимости, графика питания; 

 

 

 

 

 3.8. обеспечение доступности и открытости информации об условиях 

питания обучающихся с помощью формирования открытых и общедоступных 

информационных ресурсов, в том числе на официальном сайте 

общеобразовательной организации; 

 3.9. размещение на официальных сайтах общеобразовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» 

информацию об условиях организации питания обучающихся, в том числе 

ежедневного меню, а также на стенде в холле общеобразовательной 

организации; 

 3.10. организацию информационно-просветительскую работы по 

формированию культуры здорового питания (конкурсы, викторины); 

 3.11. проведение мероприятий для педагогов и обучающихся по 

актуальным вопросам организации здорового питания (конкурсы, викторины); 

 3.12. введение в практику проведение административных совещаний по 

обсуждению отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством 

школьного питания с участием групп общественного контроля; 

 3.13. разработку плана мероприятий по работе с обучающимися и их 

родителями, направленный на пропаганду здорового питания, формирование 

у обучающихся основ культуры питания как составляющей здорового образа 

жизни и увеличение охвате горячим питанием до максимальных показателей; 

 3.14. обеспечение условий для работы комиссии по проверкам 

организации питания в общеобразовательной организации путем 

предоставления документации по организации горячего питания; 

 3.15. ежедневное ведение мониторинга охвата обучающихся горячим 

питанием, оставляю за собой. 

           4. Утвердить: 

-  график питания учащихся МБОУ СОШ № 31 на 2024-2025 учебный год 

(приложение № 1); 

- список учащихся начальных классов (1-4 кл.) (приложение № 2); 

- список учащихся из многодетных семей (приложение № 3); 

- список детей мобилизованных( приложение № 4); 

- список детей с ограниченными возможностями здоровья обучающиеся очно 

и получающие бесплатное двухразовое горячее питание (приложение № 5); 

- список детей с инвалидностью обучающиеся очно и получающие бесплатное 

двухразовое горячее питание (приложение № 6); 



-  состав бракеражной комиссии:-   

          - Дьяконова С.В. – ответственная за организацию питания; 

-  Гладкова О.В.  – председатель ПК; 

- Ткачук Т.А. – буфетчик; 

          - Холошина С.Н. – фельдшер Варнавинского ФАП (по согласованию). 

 - состав комиссии по организации и качеству питания (родительский 

контроль): 

         - Матюшенко Е.А.- директор; 

         - Емельяненко С.И. – член родительского комитета 5-го класса; 

         - Сомова А.А. - член родительского комитета 6-го класса; 

 

 

          5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

  Директор МБОУ СОШ № 31                                      Е.А. Матюшенко 

 

 
 


